

In the beginning, when God (parmashwar) created the universe, the earth was desolate. The ocean that covered everything was in total darkness, and the spirit of God was moving over the water. Then God (parmashwar) commanded, " let there be light " - and light appeared. God (parmashwar) was pleased with what he saw. Then he separated the light from the darkness, and he named the light " day " and the darkness " night ". that was the first day. Then God (parmashwar) commanded, " let there be a dome to divide the water and to keep it in two separate places " - and it was done. So god (parmashwar) made a dome, and it separated the water under it from the water above it.

He named the dome " sky ". that was the second day. then god (parmashwar) commanded , " let the water below the sky come together in one place, so that land will appear" and it was done. He named the land " earth " and the water which had come together he named " sea ". and God (parmashwar) was pleased with what he saw. Then he commanded, " let the earth produce all kinds of plants, those that bear grain and those that bear fruit " and it was done. So the earth produced all kinds of plants, and God (parmashwar) was pleased with what he saw. That was the third day.

Then God (parmashwar) commanded, " let lights appear in the sky to separate day from night, and it was done. So god (parmashwar) made the two larger lights, the sun to rule over the day and the moon to rule over the night; he also made the stars. He placed the lights in the sky to shine on the earth, to rule over the day and the night, and to separate light from darkness. That was the fourth day. Then God (parmashwar) commanded, " let the water be filled with many kinds of living beings, and let the air be filled with birds ". So god (parmashwar) created the great sea monsters, all kinds of creature that live in the water, and all kinds of birds. he blessed them all and told the creatures that live in the water to reproduce and to fill the sea, and he told the birds to increase in number.

Everything passed and morning came - that was the fifth day. The parmashwar commanded, " let the earth produce all kinds of animal life : domestic and wild, large and small " - and it was done. So parmashwar made them all. Parmashwar was so pleased with all he has created then parmashwar said, " and now we will make human beings; they will be like us and resemble us. They will have power over all animals. so parmashwar created human beings, making them to be like himself. He created them male and female, blessed them, and said, " have many children, so that your descendants will live all over the earth and bring it under their control.

Parmashwar looked at everything he had made, and he was very pleased. That was the sixth day. this is the most important part of the whole creation. and so the whole universe was completed. By the seventh day parmashwar finished what he had been doing and stopped working. He blessed the seventh day and see it apart as a special day. and that is how the universe was created.

शुरुआत में, जब भगवान (परमेश्वर) ने ब्रह्मांड का निर्माण किया, तो पृथ्वी उजाड़ हो गई। सब कुछ कवर करने वाला महासागर कुल अंधेरे में था, और भगवान की आत्मा पानी पर बढ़ रही थी। तब भगवान (परमेश्वर) ने आज्ञा दी, "प्रकाश होने दो" - और प्रकाश प्रकट हुआ।

भगवान (परमेश्वर) ने जो देखा उससे प्रसन्न थे। फिर उसने प्रकाश को अंधेरे से अलग कर दिया, और उसने प्रकाश को "दिन" और अंधेरे को "रात" नाम दिया। वह पहला दिन था। तब भगवान (परमेश्वर) ने आज्ञा दी, "पानी को विभाजित करने और इसे दो अलग-अलग स्थानों पर रखने के लिए एक गुंबद होने दें" - और यह किया गया था। तो भगवान (परमेश्वर) ने एक गुंबद बनाया, और इसके नीचे के पानी को इसके ऊपर के पानी से अलग कर दिया।

उन्होंने गुंबद का नाम "आकाश" रखा। वह दूसरा दिन था। तब भगवान (परमेश्वर) ने आज्ञा दी, "एक स्थान पर आकाश के नीचे का पानी एक साथ आने दो, ताकि जमीन दिखाई पड़े" और ऐसा किया गया। उसने भूमि का नाम "पृथ्वी" रखा और पानी जो एक साथ आया था उसने "समुद्र" नाम दिया। और भगवान (परमेश्वर) ने जो देखा उससे प्रसन्न थे। तब उसने आज्ञा दी, "पृथ्वी को सभी प्रकार के पौधों, जो अनाज को सहन करते हैं और जो फल देते हैं, उन्हें उत्पन्न करते हैं" और यह किया गया। इसलिए पृथ्वी ने सभी प्रकार के पौधों का उत्पादन किया, और भगवान (परमेश्वर) ने जो देखा उससे प्रसन्न थे। वह तीसरा दिन था।

तब भगवान (परमेश्वर) ने आज्ञा दी, "रोशनी को रात से दिन को अलग करने के लिए आकाश में दिखाई देते हैं, और यह किया गया था। इसलिए भगवान (परमेश्वर) ने दो बड़ी रोशनी, दिन पर शासन करने के लिए सूर्य और चंद्रमा पर शासन करने के लिए बनाया। रात; उन्होंने तारे भी बनाए। उन्होंने दिन और रात पर शासन करने के लिए, और अंधेरे से प्रकाश को अलग करने के लिए, आकाश में रोशनी रखी। वह चौथा दिन था। तब भगवान (परमेश्वर) ने आज्ञा दी। "पानी को कई प्रकार के जीवित प्राणियों से भरा हुआ है, और हवा को पक्षियों से भरा रहने दें"। इसलिए भगवान (परमेश्वर) ने महान समुद्र राक्षस, सभी प्रकार के प्राणी बनाए जो पानी में रहते हैं, और सभी प्रकार के पक्षी हैं। उसने उन सभी को आशीर्वाद दिया और जीवों को बताया कि वे पानी में रहते हैं और प्रजनन के लिए और समुद्र को भरने के लिए, और उन्होंने पक्षियों को संख्या में वृद्धि करने के लिए कहा।

सब कुछ बीत गया और सुबह हुई - वह पांचवा दिन था। परमेश्वर ने आज्ञा दी, "पृथ्वी को सभी प्रकार के पशु जीवन का उत्पादन करने दो: घरेलू और जंगली, बड़े और छोटे" - और यह किया गया था। इसलिए परमेश्वर ने उन सभी को बनाया। परमेश्वर ने उनकी बनाई हुई सभी चीजों से बहुत प्रसन्न थे, तब परमेश्वर ने कहा, "और अब हम इंसानों को बनाएंगे; वे हमारे जैसे होंगे और हमारे जैसे होंगे। उनके पास सभी जानवरों पर अधिकार होगा। इसलिए परमेश्वर ने मनुष्यों को बनाया, उन्हें पसंद करने के लिए बनाया।" खुद। उन्होंने उन्हें नर और मादा बनाया, उन्हें आशीर्वाद दिया और कहा, "कई बच्चे हैं, ताकि आपके वंशज पूरी पृथ्वी पर रहें और इसे अपने नियंत्रण में लाएं।

परमेश्वर ने उसकी बनाई हर चीज़ को देखा, और वह बहुत प्रसन्न हुआ। वह छठा दिन था। यह पूरी रचना का सबसे महत्वपूर्ण हिस्सा है। और इसलिए पूरा ब्रह्मांड पूरा हो गया। सातवें दिन तक परमेश्वर ने वह काम खत्म कर दिया जो उसने करना शुरू कर दिया था। उन्होंने सातवें दिन को आशीर्वाद दिया और इसे एक विशेष दिन के रूप में देखा। और इसी तरह ब्रह्मांड का निर्माण हुआ।

PG1.

Then the Lord God parmeshwar planted a garden in Eden, in the East, and there he put the man he had formed. He make all kinds of beautiful trees grow there and produce good fruit. In the middle of the garden stood the tree that gives life and the tree that gives knowledge of what is good and what is bad. A stream flowed in Eden and watered the garden. Then the parmeshwar placed the man in the Garden of Eden to cultivate it and guard it. He told him, " you may eat the fruit of any tree in the garden, except the tree that gives knowledge of what is good and what is bad. You must not eat the fruit of that tree; if you do, you will die the same day."

then the parmeshwar said, " it is not good for the man to live alone. i will make suitable companion to help him. " so he took, some soil from the ground and formed all the animals and all the birds. Then he brought them to the man to see what he would name them; and that is how they all got their names.

Then the parmeshr make the man fall into a deep sleep, and while he was sleeping, he took out one of the man's ribs and closed up the flesh. He formed a women out of the rib and brought her to him. The man said, here is one of my own kind, Bone taken from my bone, and flesh from my flesh. Woman is her name because she was taken out of man.

That is why a man leaves his father and mother and is united with his wife, and they become one. The man and the woman were both naked, but they were not embarrassed. Now the snake was the most cunning animal that the parmeshwar had made. The snake asked the woman, "did parmeshwar really tell you not to eat fruit from any tree in the garden?" and the woman answered, "well, except the tree in the middle of it". Parmeshwar told us not to eat the fruit of that tree or even touch it; if we do, we will die." the snake replied, "that's not true; you will not die. parmeshwar said that because he knows that when you eat it, you will be like parmeshwar and know what is good and what is bad."

The woman saw how beautiful the tree was and how good its fruit would be to eat. so she took some of the fruit and ate it. then she gave some to her husband, and he also ate it. As soon as they had eaten it, they realized that they were naked; so they sewed fig leaves together and covered themselves.

तब ईश्वर परमेश्वर ने ईडन में, पूर्व में एक बाग़ लगाया, और वहाँ उसने उस आदमी को रखा जो उसने बनाया था। वह वहाँ हर तरह के ख़ूबसूरत पेड़ उगाते हैं और अच्छे फल पैदा करते हैं। बगीचे के बीच में पेड़ खड़ा था जो जीवन देता है और वह पेड़ जो ज्ञान देता है कि क्या अच्छा है और क्या बुरा है। अदन में एक धारा बहती थी और बगीचे में पानी भर जाता था। तब परमेश्वर ने उस आदमी को अदन के बाग़ में रखा और इसकी खेती की। उसने उससे कहा, "आप बगीचे में किसी भी पेड़ का फल खा सकते हैं, केवल उस पेड़ को छोड़कर जो ज्ञान देता है कि क्या अच्छा है और क्या बुरा है। आपको उस पेड़ का फल नहीं खाना चाहिए; यदि आप ऐसा करेंगे तो आप मर जाएंगे। उसी दिन।"

तब परमेश्वर ने कहा, "यह अकेले रहने वाले आदमी के लिए अच्छा नहीं है। मैं उसकी मदद करने के लिए उपयुक्त साथी बनाऊंगा।" फिर वह उन्हें देखने के लिए आदमी के पास लाया कि वह उनका क्या नाम रखेगा; और इसी तरह उन सभी को उनके नाम मिले।

फिर परमेश्वर आदमी को गहरी नींद में गिरा देता है, और जब वह सो रहा होता है, तो वह आदमी की एक पसली निकाल लेता है और मांस को बंद कर देता है। उसने पसली से एक महिला बनाई और उसे अपने पास लाया। उस आदमी ने कहा, यहाँ मेरी अपनी तरह का एक जानवर है, हड्डी मेरी हड्डी से ली गई है, और मेरे मांस से मांस। महिला उसका नाम है क्योंकि उसे पुरुष से बाहर कर दिया गया था।

यही कारण है कि एक आदमी अपने पिता और मां को छोड़ देता है और अपनी पत्नी के साथ एकजुट हो जाता है, और वे एक हो जाते हैं। पुरुष और महिला दोनों नग्न थे, लेकिन वे शर्मिंदा नहीं थे। अब साँप सबसे चालाक जानवर था जिसे परमेश्वर ने बनाया था। साँप ने महिला से पूछा, "क्या परमेश्वर ने सच में कहा था कि तुम बगीचे के किसी पेड़ से फल नहीं खाओगे?" और महिला ने उत्तर दिया, "ठीक है, इसके बीच में पेड़ को छोड़कर"। परमेश्वर ने हमसे कहा कि हम उस पेड़ का फल न खाएँ और उसे छूएँ भी; अगर हम करते हैं, तो हम मर जाएंगे। "साँप ने जवाब दिया, "यह सच नहीं है; तुम्हारी मौत नहीं होगी। परमेश्वर ने कहा कि क्योंकि वह जानता है कि जब आप इसे खाते हैं, तो आप परमेश्वर के समान होंगे और जानते हैं कि क्या अच्छा है और क्या बुरा। "

महिला ने देखा कि पेड़ कितना सुंदर था और उसका फल कितना अच्छा था। इसलिए उसने कुछ फल ले लिए और खा लिया। फिर उसने अपने पति को कुछ दिया, और उसने उसे खाया भी। जैसे ही उन्होंने इसे खाया, उन्हें एहसास हुआ कि वे नग्न थे; इसलिए उन्होंने अंजीर के पत्तों को एक साथ सिल दिया और खुद को ढँक लिया।

PG-2.

Adam & Eve
Genesis: 2:8-3:24

Memory verse: I seek you with all my heart; do not let me stray from your commands. Psalm 119:10

एडम और ईव
उत्पत्ति: 2: 8-3: 24

स्मृति छंद: मैं आपको पूरे दिल से चाहता हूँ; मुझे अपनी आज्ञाओं से भटकने न दें। भजन ११९: १०

That evening they heard parmashwar walking in the garden, and they hid from him among the trees. But parmashwar called out to the man, "where are you?" He answered, "I heard you in the garden; I was afraid and hid from you, because I was naked." And parmashwar asked, "Did you eat the fruit that I told you not to eat?" The man answered, "The woman you put here with me gave me the fruit, and I ate it." Parmashwar asked the woman, "Why did you do this?" She replied, "The snake tricked me into eating it."

उस शाम उन्होंने परमेश्वर को बगीचे में चलते हुए सुना, और वे पेड़ों के बीच से छिप गए। परमेश्वर ने उस आदमी को पुकारा, "तुम कहाँ हो?" उसने उत्तर दिया, "मैंने तुम्हें बगीचे में सुना है; मैं डर गया था और तुमसे छिप गया था, क्योंकि मैं नग्न था।" और परमेश्वर ने पूछा। "क्या तुमने वह फल खाया जो मैंने तुम्हें खाने के लिए नहीं कहा था?" उस आदमी ने जवाब दिया, "जिस औरत को तुमने मेरे साथ यहाँ रखा था, उसने मुझे फल दिया और मैंने उसे खा लिया।" परमेश्वर ने महिला से पूछा, "तुमने ऐसा क्यों किया?" उसने जवाब दिया, "साँप ने मुझे खाने के लिए उकसाया।"

Then parmashwar said to the snake, "You will be punished for this, From now on you will crawl on your belly, and you will have to eat dust as long as you live. And he said to the woman, "I will increase your trouble in pregnancy and your pain in giving birth" and he also said to the man, " You listened to your wife and ate the fruit which I told you not to eat. Because of what you have done, you will have to work hard and sweat to make the soil produce anything, until you go back to the soil from which you were formed. You were made from soil, and you will become soil again."

Adam named his wife Eve, because she was the mother of all human being. And parmashwar made clothes out of animals skins for Adam and his wife, and he clothes them.

Then parmashwar said, " now these human being have become like one of us have knowledge of what is good and what is bad. They must not be allowed to take fruit from the tree that gives life, eat it, and live forever," So parmashwar sent them out of the garden of eden. Then at the east side of the garden he put living creatures and a flaming sword which turned in all direction. This was to keep anyone from coming near the tree that gives life.

तब परमेश्वर ने सर्प से कहा, "तुम इसके लिए दंडित हो जाओगे। अब से तुम अपने पेट पर रेंगोगे, और जब तक तुम जीवित रहोगे, तब तक तुम्हें धूल खाना पड़ेगा। और उसने स्त्री से कहा, " मैं तुम्हारी वृद्धि करूँगा। गर्भधारण में परेशानी और जन्म देने में आपका दर्द " और उसने उस आदमी से कहा, " तुमने अपनी पत्नी की बात सुनी और जो फल मैंने तुम्हें नहीं खाने को कहा, वह खा लिया। आपने जो कुछ किया है, उसके कारण आपको मिट्टी का उत्पादन करने के लिए कड़ी मेहनत और पसीना बहाना पड़ेगा, जब तक आप उस मिट्टी में वापस नहीं जाते हैं जहाँ से आप बने थे। आप मिट्टी से बने थे, और आप फिर से मिट्टी बन जाएंगे। "

एडम ने अपनी पत्नी का नाम ईव रखा, क्योंकि वह सभी इंसानों की मां थी। और परमेश्वर ने आदम और उसकी पत्नी के लिए जानवरों की खाल से कपड़े बनाए और उसने उन्हें कपड़े दिए।

तब परमेश्वर ने कहा, "अब ये बगुले बन गए हैं जैसे हममें से एक को इस बात का ज्ञान है कि क्या अच्छा है और क्या बुरा है। उन्हें पेड़ से फल लेने की अनुमति नहीं दी जानी चाहिए जो जीवन देता है, उसे खाओ, और हमेशा के लिए जीवित रहो, " परमेश्वर ने उन्हें ईडन के बगीचे से बाहर भेज दिया। फिर बगीचे की पूर्व दिशा में उसने जीवित प्राणी और एक धधकती हुई तलवार रख दी जो सभी दिशाओं में बदल गई। यह किसी को जीवन देने वाले पेड़ के पास आने से रोकना था।

LS-3

Cain & Abel
Genesis 4:1-16

Memory verse: By faith Abel offered unto parmashwar a more excellent sacrifice than Cain. Hebrews 11:4

Then Adam and Eve had a son. His name was Cain. Later she gave birth to another son, Abel. Abel became a shepherd, but Cain was a farmer. After some time Cain brought some of his harvest and gave it as an offering to the Lord. Then Abel brought the first lamb born to one of pleased with Abel and his offering, but he rejected Cain and his offering. Cain became furious.

कैन और हाबिल
उत्पत्ति 4: 1-16

स्मृति छंद: विश्वास से हाबिल ने परमेश्वर को कैन से अधिक उत्कृष्ट बलिदान की पेशकश की। इब्रानियों 11: 4

तब आदम और हव्वा को एक बेटा हुआ। उसका नाम कैन था। बाद में उसने एक और बेटे, हाबिल को जन्म दिया। हाबिल एक चरवाहा बन गया, लेकिन कैन एक किसान था। बाद कुछ समय कैन अपनी कुछ फसल लेकर आया और उसे प्रभु को अर्पित कर दिया। तब हाबिल, हाबिल और उसकी भेंट से प्रसन्न होकर पैदा हुए पहले मेमने को लाया, लेकिन उसने कैन और उसकी भेंट को अस्वीकार कर दिया। कैन उग्र हो गया।

Then parmeshwar said to Cain, "Why are you angry? Why the scowl on your face? If you had the right thing, you would be smiling; but because you have done evil, sin wants to rule you, but you must overcome it."

Then Cain said to his brother Abel, "Let's go out in the fields, Cain turned on his brother and did something terrible to him."

Parmeshwar said Cain, "Where is your brother Abel?" He answered, "I don't know. Am I supposed to take care of my brother?" Then parmeshwar said, "Why have you done this terrible thing? You are punished for this and you will be a homeless wanderer on the earth." And Cain said to parmeshwar, "The punishment is too hard for me to bear. You are driving me off the land and away from your presence. I will be a homeless wanderer on the earth, and anyone who finds me will kill me."

So parmeshwar put a mark on Cain to warn anyone who met him not to kill him. And Cain went away from parmeshwar's presence and lived in a land called "Wandering," which is east of Eden.

तब परमेश्वर ने कैन से कहा, "तुम क्रोधित क्यों हो? तुम्हारे चेहरे पर मूँह क्यों है? यदि तुम्हारे पास सही चीज होती, तो तुम मुस्कुरा रहे होते, लेकिन क्योंकि तुमने बुराई की है, पाप तुम पर शासन करना चाहता है, लेकिन तुम्हें इससे उबरना चाहिए।" "

तब कैन ने अपने भाई हाबिल से कहा, "खेतों में निकल जाओ, कैन ने अपने भाई की ओर रुख किया और उसके साथ कुछ भयानक किया।

परमेश्वर ने कैन से कहा, "तुम्हारा भाई हाबिल कहाँ है?" उन्होंने जवाब दिया, "मुझे नहीं पता। क्या मैं अपने भाई की देखभाल करने वाला हूँ?" तब परमेश्वर ने कहा, "आपने यह भयानक काम क्यों किया है? आपको इसके लिए दंडित किया गया है और आप पृथ्वी पर एक बेघर भटक जाएंगे।" और कैन ने परमेश्वर से कहा, "मेरे लिए यह सज़ा बहुत कठिन है। आप मुझे ज़मीन से दूर कर रहे हैं और आपकी उपस्थिति से दूर कर रहे हैं। मैं पृथ्वी पर बेघर हो जाऊँगा, और जो कोई भी मुझे मिलेगा, वह मुझे मार डालेगा।"

इसलिए परमेश्वर ने कैन पर एक निशान लगा दिया कि वह किसी को भी चेतावनी दे सकता है कि वह उससे नहीं मिले। और कैन परमेश्वर उपस्थिति से दूर चला गया और "वांडरिंग" नामक भूमि में रहता था, जो कि ईडन के पूर्व में है।

LS-4

The Great Flood
Genesis 6:5-9:17

Memory verse: Noah walked with parmashwar. Genesis 6:9b

When parmashwar saw how wicked everyone on earth was and how evil their thoughts were all the time, he was sorry that he had ever made them and put them on the earth. He was so filled with regret that he said, "I wipe out these people I have created, and also the animals and the birds, because I am sorry that I made any of them," But parmashwar was pleased with Noah.

This is the story of Noah. He had three sons, and was the only good man of his time. He lived in fellowship with parmashwar, but everyone else was evil in parmashwar sight, and violence had spread everywhere. Parmashwar said to Noah, "I have decided to put an end to all people". Build a boat for yourself and gave him the measures: Make it 450 feet long, 75 feet wide, and 45 feet high. Make a roof for the boat. I am going to send a flood on the earth to destroy every living being, but I will make a convent with you. Go into the boat with you wife, you sons, and thier wives.

Take into the boat with you a male and a female of every kind of animal and of everykind of birds, in orderto keep them alive. Take along all kind of food for you and for them," Noah did everything that parmashwar commanded.

Rain fell on the earth for forty days and night. On that same day Noah and his wife went into the boat with their three sons, and thier wives. With them went every kind of animal, domestic and wild, large and small, and every kind of bird. A male and a female of each kind of living being went into the boat with Noah, as parmashwar had commanded. Then parmashwar shut the door behind Noah.

The water became so deep that it covered the highest mountain. Every living being on the earth. The water did start going down for a hundred and fifty days God had not forgotten Noah and all the animals with him in the boat; caused a wind to blow, and the water started going down, the boat came to rest on a mountain in the Ararat.

महान बाढ़

उत्पत्ति 6: 5-9: 17

स्मृति छंद: नूह परमेश्वर के साथ चला गया। उत्पत्ति 6: 9 ब

जब परमेश्वर ने देखा कि पृथ्वी पर हर कोई कितना दुष्ट है और हर समय उनके विचारों में कितनी बुराई है, तो उन्हें इस बात का अफ़सोस था कि उन्होंने कभी उन्हें बनाया और धरती पर रखा। वह पछतावे से इतना भर गया कि उसने कहा, "मैंने अपने द्वारा बनाए गए इन लोगों को, और जानवरों और पक्षियों को भी मिटा दिया, क्योंकि मुझे खेद है कि मैंने उनमें से किसी को बनाया," लेकिन परमेश्वर नूह से प्रसन्न थे।

यह नूह की कहानी है। उसके तीन बेटे थे, और अपने समय का एकमात्र अच्छा आदमी था। वह परमेश्वर के साथ संगति में रहता था, लेकिन बाकी सभी लोग परमेश्वर की दृष्टि से बुरे थे, और हिंसा हर जगह फैल गई थी। परमेश्वर ने नूह से कहा, "मैंने सभी लोगों को खत्म करने का फैसला किया है।" अपने लिए एक नाव का निर्माण करें और उसे उपाय बताएं: इसे 450 फीट लंबा, 75 फीट चौड़ा और 45 फीट ऊंचा बनाएं। नाव के लिए एक छत बनाओ। मैं पृथ्वी पर एक बाढ़ भेजने जा रहा हूँ ताकि हर जीवित प्राणी को नष्ट किया जा सके, लेकिन मैं तुम्हारे साथ एक कॉन्वेंट बनाऊंगा। आप अपनी पत्नी, आप पुत्रों, और अपनी पत्नियों के साथ नाव में चढ़ें।

अपने साथ नाव में ले जाएँ, जिसमें हर तरह के जानवर और पक्षियों की हर तरह की मादा और मादा होती है, ताकि उन्हें जीवित रखा जा सके। तुम्हारे और उनके लिए हर तरह का खाना साथ ले जाना, "नूह ने वह सब कुछ किया, जो परमेश्वर ने आज्ञा दी थी।

चालीस दिन और रात को धरती पर बारिश हुई। उसी दिन नूह और उसकी पत्नी अपने तीन बेटों, और पत्नियों के साथ नाव में सवार हुए। उनके साथ हर तरह के जानवर, घरेलू और जंगली, बड़े और छोटे और हर तरह के पक्षी

गए। एक प्रकार का नर और मादा प्रत्येक प्रकार के जीवित प्राणी नूह के साथ नाव में चले गए, जैसे कि परमेश्वर ने आज्ञा दी थी। फिर परमेश्वर ने नूह के पीछे का दरवाजा बंद कर दिया।

पानी इतना गहरा हो गया कि यह सबसे ऊँचे पहाड़ से ढूँक गया। धरती पर रहने वाला हर प्राणी। पानी एक सौ और पचास दिनों के लिए नीचे जाना शुरू कर दिया भगवान ने नाव में उसके साथ नूह और सभी जानवरों को नहीं भुलाया था; हवा चलने के कारण, और पानी नीचे जाने लगा, नाव अरारत के एक पहाड़ पर आकर रुक गई।

After forty days Noah opened a window and sent out a raven. It did not come back, but kept flying around until the water was completely gone. Meanwhile, Noah sent out a dove to see if the water had gone down, but since the water still covered all the land, the dove did not find a place to light. It flew back to the boat. He waited another days and sent out the dove again.

It returned to him in the evening with a fresh olive leaf in its beak. So Noah knew that the water had gone down. Then he waited another more days and sent out the dove once more; this time it time it did not come back.

When the water was gone and ground was completely dry. Parmeshwar said to Noah to go out of the boat with his wife, sons, and their wives and all the birds and animals out with you, so that they may reproduce and spread over all the earth.

Noah build an altar to parmeshwar. the odor of the sacrifice pleased parmeshwar, and parmeshwar said to himself that he will never again destroy earth with water.

God blessed Noah and his sons and said that as a sign of an everlasting covenant which he was making with them and with all living beings, he was putting his bow in the clouds to be the sign of his covenant with the world. When the rainbow appears in the clouds, he will see it and remember the everlasting covenant between him and all living being on earth.

चालीस दिनों के बाद नूह ने एक खिड़की खोली और एक खुरपी निकाली। यह वापस नहीं आया, लेकिन पानी पूरी तरह से चले जाने तक इधर-उधर उड़ता रहा। इस बीच, नूह ने यह देखने के लिए एक कबूतर बाहर भेजा कि क्या पानी नीचे चला गया है, लेकिन चूंकि पानी अभी भी सभी भूमि को कवर करता है, इसलिए कबूतर को प्रकाश की जगह नहीं मिली। अगर वापस नाव में उड़ गया। उसने एक और दिन इंतजार किया और फिर से कबूतर को बाहर भेज दिया।

यह शाम को उसकी चोंच में एक ताजा जैतून का पत्ता लेकर लौटा। इसलिए नूह जानता था कि पानी नीचे चला गया है। फिर उसने एक और दिन इंतजार किया और कबूतर को एक बार फिर बाहर भेज दिया; इस बार यह समय वापस नहीं आया।

जब पानी चला गया था और जमीन पूरी तरह से सूख गई थी। परमेश्वर ने नूह से कहा कि वह पत्नी, बेटों और अपनी पत्नियों और अपने साथ आने वाले सभी पक्षियों और जानवरों के साथ नाव से बाहर चला जाए, ताकि वे प्रजनन कर सकें और सारी पृथ्वी पर फैल सकें।

नूह ने परमेश्वर के लिए एक वेदी का निर्माण किया। यज्ञ की गंध ने परमेश्वर को प्रसन्न किया, और परमेश्वर ने खुद से कहा कि वह फिर कभी पानी से धरती को नष्ट नहीं करेगा।

परमेश्वर ने नूह और उसके बेटों को आशीर्वाद दिया और कहा कि वह एक अनन्त वाचा के चिन्ह के रूप में, जो वह उनके साथ बना रहा था और सभी जीवित प्राणियों के साथ, वह संसार के साथ अपनी वाचा के चिन्ह को भंग करने के लिए बादलों में अपना धनुष डाल रहा था। जब बादलों में इंद्रधनुष दिखाई देता है, तो वह इसे देखेगा और उसके और पृथ्वी पर रहने वाले सभी लोगों के बीच चिरस्थायी वाचा को याद करेगा।

LS-4

The Tower of Babel
Genesis 11:1-9

Memory verse:Pride brings a person low, but the lowly in spirit gain honor.
Proverbs 29:23

At first, the people of the whole world had only one language and used the same words. As they wandered about in the east, they came to a plain in Babylonia and settled there.

They said to one another," Come on! Lets make bricks and bake them hard." So they had bricks to build with and tar to hold them together. They said,"Now lets build a city with a tower that reaches the sky, so that we can make a name for ourselves and not be scattered all over the earth.

Then parmashwar came down to see the city and the tower which they had build, and he said," Now then, these are all one people and they speak one language; this is just the begining of what they are going to do. Soon yhey will be able to do anything they want! Let us go down and mix up their language so that will not understand each other.

"So parmashwar scattered them all over the earth, and they stopped building the city. The city called Babylon, because there parmashwar mixed up the language of all the people, and from there he scattered them all over the earth.

बाबेल की मीनार
उत्पत्ति 11 : 1-9

स्मृति छंद: अभिमान व्यक्ति को नीचा दिखाता है, लेकिन आत्मा के सम्मान में नीचता।
नीतिवचन 29:23

पहले, पूरी दुनिया के लोगों के पास केवल एक ही भाषा थी और उन्हीं शब्दों का इस्तेमाल किया। जैसा कि वे पूर्व में भटक गए थे, वे बेबीलोनिया के एक मैदान में आए और वहां बस गए।

उन्होंने एक दूसरे से कहा, "चलो! ईंटें बनाते हैं और उन्हें कड़ी मेहनत से सेंकते हैं।" इसलिए उन्हें एक साथ रखने के लिए निर्माण और टार के साथ ईंटें लगी थीं। उन्होंने कहा, "अब एक शहर का निर्माण एक टॉवर के साथ करने की अनुमति देता है जो आकाश तक पहुंचता है, ताकि हम अपने लिए एक नाम बना सकें और पूरे पृथ्वी पर नहीं बिखरे।

तब परमेश्वर शहर और उस मीनार को देखने के लिए नीचे आया, जिसे उन्होंने बनाया था, और उन्होंने कहा, "अब, ये सभी एक ही व्यक्ति हैं और वे एक ही भाषा बोलते हैं; यह सिर्फ इस बात की भीख है कि वे क्या करने जा रहे हैं। वे कुछ भी करने में सक्षम होंगे जो हम चाहते हैं कि हम नीचे जाएं और उनकी भाषा को मिलाएं ताकि एक दूसरे को समझ न आए।

"तो परमेश्वर ने उन्हें पूरी पृथ्वी पर बिखेर दिया, और उन्होंने शहर का निर्माण करना बंद कर दिया। शहर को बेबीलोन कहा जाता है, क्योंकि परमेश्वर ने सभी लोगों की भाषा को मिलाया, और वहाँ से उन्होंने उन्हें पूरी पृथ्वी पर बिखेर दिया।

LS-5

God Calls Abraham
Genesis 12:1-9

Memory verse :I will make your name great, and you will be a blessing. Genesis 12:2

The parmashwar said to Abraham," Leave your country, your relatives, and your fathers home, and go to a land that I am going to show you. I will give you many descendants, and they will become a great

nation. I will bless you and make your name famous, so that you will be a blessing. I will bless those who bless you, but I will curse those who curse you. And through you I will bless all the nations.”

When Abram was seventy-five years old, he started out from Haran, as Parmeshwar had told him to do; and Lot went with him. Abram took his wife Sara, his nephew Lot, and all the wealth and all the slaves they had acquired in Haran, and they started out for the land of Canaan.

When they arrived in Canaan, Parmeshwar appeared to Abram and said to him, ” This is the country that I am going to give to your descendants ,” Then Abram build an altar there to Parmeshwar, After that, he move to the city of Bethel and there he build an altar and worshiped Parmeshwar too. Then he moved on from place to place, going toward Canaan.

परमेश्वर ने इब्राहीम को पुकारा
उत्पत्ति 12: 1-9

स्मृति छंद: मैं आपका नाम महान बनाऊंगा, और आप एक आशीर्वाद होंगे। उत्पत्ति 12: 2

परमेश्वर ने इब्राहीम से कहा, "अपने देश, अपने रिश्तेदारों और अपने पिताओं को घर छोड़ दो, और एक देश में जाओ जो मैं तुम्हें दिखाने जा रहा हूँ।" मैं तुम्हें बहुत से वंशज दूंगा, और वे एक महान राष्ट्र बनेंगे। मैं तुम्हें आशीर्वाद दूंगा और तुम्हारा नाम प्रसिद्ध कर दूंगा, ताकि तुम आशीर्वाद बन जाओ। मैं उन लोगों को आशीर्वाद दूंगा जो तुम्हें आशीर्वाद देते हैं, लेकिन मैं उन लोगों को श्राप दूंगा जो तुम्हें शाप देते हैं। और आपके माध्यम से मैं सभी राष्ट्रों को आशीर्वाद दूंगा। "

जब अब्राहम पचहत्तर वर्ष का था, तो उसने हरन से शुरुआत की, जैसा कि परमेश्वर ने उसे करने के लिए कहा था; और बहुत कुछ उसके साथ चला गया। अब्राहम ने अपनी पत्नी सारा, अपने भतीजे लूत और सभी धन और उन सभी दासियों को ले लिया जिन्हें उन्होंने हारान में हासिल किया था, और वे कनान देश के लिए निकले।

जब वे कनान पहुंचे, तो परमेश्वर ने अब्राहम को दर्शन दिए और उनसे कहा, "यह वह देश है, जिसे मैं तुम्हारे वंशजों को देने जा रहा हूँ," तब अब्राहम वहां परमार के लिए एक वेदी का निर्माण करता है, उसके बाद, वह बेथेल शहर में चला जाता है। और वहाँ उन्होंने एक वेदी का निर्माण किया और परमेश्वर की भी पूजा की। फिर वह कनान की ओर जा रहा था।

LS-6

Sodom & Gomorrah
Genesis 18:16-19:29

Memory verse: Do not be misled: Bad company corrupts good character. 1Corinthians 15:33

The two angels looking like men who visited Abraham left and went to a place where they could look down at Sodom, and Abraham went with them to sent them on their way. And Parmeshwar said to himself, ” I will not hide from Abraham what I am going to do. Then Parmeshwar said to Abraham, ” There are terrible accusations against Sodom and Gomorrah, and their sin is very great.

So the two men left and went to toward Sodom. Abraham approached Parmeshwar and asked, ” Are you really going to destroy the innocent with the guilty?. If you did, the innocent would be punished along with me the guilty. Parmeshwar answered, ” If I find fifty innocent people in Sodom, I will spare the whole city for their sake.”

Abraham spoke again: ” But perhaps there will be only forty-five innocent people instead in fifty. Will you destroy the whole city because there are five too few?” Parmeshwar answered, ” I will not destroy the city if I find forty-five innocent people,” Abraham spoke again: ”Perhaps there will be only forty. He replied, ” I will not destroy it if there are forty,” Abraham said, ” Please don’t be angry. What if there are only thirty?”

He said, "I will not do if I find thirty." Abraham said, "Please Parmeshwar. Supposed that only twenty are found?" He said, "I will not destroy the city if I find twenty."

Abraham said again, "What if only ten are found? Parmeshwar said, "I will not destroy it if there are ten." After he had finished speaking with Abraham, Parmeshwar went away, and Abraham returned home.

सदोम और अमोरा

उत्पत्ति 18: 16-19: 29

स्मृति छंद: गुमराह न हों: बुरी कंपनी अच्छे चरित्र को भ्रष्ट करती है। १ कुरिन्थियों १५:३३

उन दो स्वर्गदूतों की तरह लग रहे थे जो अब्राहम से मिलने गए थे और एक ऐसी जगह गए जहाँ वे सदोम में ठहरे हुए थे, और अब्राहम उनके साथ उन्हें उनके रास्ते पर भेजने के लिए गया। और परमेश्वर ने खुद से कहा, "मैं अब्राहम से नहीं छिपाऊँगा कि मैं क्या करने जा रहा हूँ। तब परमेश्वर ने इब्राहीम से कहा, "फिर से सदोम और अमोरा पर भयानक इल्ज़ाम लगे, और उनका गुनाह बहुत बढ़ा है।

इसलिए दो आदमी छोड़ कर सदोम की ओर चले गए। इब्राहीम ने परमेश्वर के पास जाकर पूछा, "क्या तुम वास्तव में दोषियों के साथ निर्दोष को नष्ट करने जा रहे हो?" अगर तुमने किया तो मेरे साथ निर्दोषों को भी सज़ा मिलेगी। परमेश्वर ने उत्तर दिया, "अगर मुझे सदोम में पचास निर्दोष लोग मिलें, तो मैं पूरे शहर को उनकी खातिर छोड़ दूँगा।"

अब्राहम फिर से बोला: "लेकिन शायद पचास के बजाय केवल पैंतालीस निर्दोष लोग होंगे। क्या आप पूरे शहर को तबाह कर देंगे क्योंकि पाँच बहुत कम हैं?" "परमेश्वर ने जवाब दिया, "अगर मैं पैंतालीस निर्दोष लोगों को ढूँढता हूँ तो मैं शहर को नष्ट नहीं करूँगा, "अब्राहम ने फिर से बात की: "शायद चालीस ही होंगे। उन्होंने जवाब दिया, "अगर किले हैं तो मैं इसे नष्ट नहीं करूँगा, "अब्राहम ने कहा, "कृपया नाराज न हों।" क्या होगा अगर केवल तीस हैं? "उन्होंने कहा, "अगर मैं तीस पाता हूँ तो मैं ऐसा नहीं करूँगा।" इब्राहीम ने कहा, "कृपया परमेश्वर। माना जाता है कि केवल बीस पाए जाते हैं?" उन्होंने कहा, "अगर मैं बीस पाया तो मैं शहर को नष्ट नहीं करूँगा।

अब्राहम ने फिर कहा, क्या होगा यदि केवल दस पाए जाएं? परमेश्वर ने कहा, "अगर दस हैं तो मैं इसे नष्ट नहीं करूँगा।" इब्राहीम के साथ बोलने के बाद, परमेश्वर चले गए और इब्राहीम घर लौट आए।

When the two angels came to Sodom that evening, Lot was sitting at the city gate. As soon as he saw them, he got up and went to them. He bowed down before them and said, "Sirs, I am here to serve you. Please come to my home. In the morning you can get up early and go on your way." Lot ordered his servants to bake some bread and prepare a fine meal for the guests. When it was ready, they ate it. Before the guests went to bed, the men of Sodom surrounded the house. All the men of the city, both young and old, were there. They called out to Lot and asked, "Where are the men who came to stay with you tonight? Bring them out to us!" Lot went outside and closed the door behind him. He said to them, "Don't do anything to these men; they are guests in my house, and I must protect them."

But they said, "Get out of our way, you foreigner! Who are you? Tell us what to do?" They pushed Lot back and moved to break down the door. But the two men inside reached out, pulled Lot back into the house, and shut the door. Then they struck all the men outside with blindness, so that they couldn't find the door.

The two men said to Lot, "If you have anyone else here—sons, daughters, son-in-law, or any other relatives living in the city—get them out of here, because we are going to destroy this place. Parmeshwar has heard the terrible accusations against these people and has sent us to destroy Sodom."

Then Lot went to the men that his daughters were going to marry, and said, "Hurry up and get out of here; Parmeshwar is going to destroy this place." But they thought he was joking. At dawn the angels tried to make Lot hurry. So that they will not lose their lives! Don't look back and don't stop in the valley. Suddenly Parmeshwar rained burning sulfur on the cities of Sodom and Gomorrah and destroyed them. But Lot's wife looked back and was turned into a pillar of salt.

Early the next morning Abraham hurried to the place where he had stood in the presence of parmeshwar. He looked down at Sodom and Gomorrah and the whole valley and saw smoke rising from the land. But when parmeshwar destroyed the cities of the valley where Lot was living, he kept Abraham in mind and allowed Lot to escape to safety.

उस शाम जब दो स्वर्गदूत सदोम में आए, तो लूत शहर के गेट पर बैठा था। जैसे ही उसने उन्हें देखा, वह उठकर उनके पास गया। उन्होंने कहा कि इससे पहले कि वह बोले, "सिरस, मैं यहां आपकी सेवा करने के लिए हूँ। कृपया मेरे घर आइए। सुबह आप जल्दी उठ सकते हैं और अपने रास्ते पर जा सकते हैं। लूत ने अपने नौकरों को आदेश दिया कि वे कुछ बरेड सेंके और मेहमानों के लिए बढ़िया भोजन तैयार करें। जब यह तैयार हो गया, तो उन्होंने इसे खा लिया। मेहमानों के बिस्तर पर जाने से पहले, सदोम सदमें ने घर को घेर लिया। शहर के सभी पुरुष, दोनों युवा और बूढ़े, वहाँ मौजूद थे। उन्होंने बहुत आश्चर्य किया और पूछा, "आज रात तुम्हारे साथ रहने के लिए कौन लोग आए हैं? उन्हें हमारे पास लाओ!" लूत बाहर गया और उसके पीछे का दरवाजा बंद कर दिया। उसने उनसे कहा, इन लोगों के लिए कुछ मत करो; वे मेरे घर में मेहमान हैं, और मुझे उनकी रक्षा करनी चाहिए, लेकिन उन्होंने कहा, "हमारे रास्ते से हट जाओ, तुम विदेशी हो! तुम कौन हो हमें बताओ क्या करना है? उन्होंने लोट को पीछे धकेल दिया और दरवाजा तोड़ने के लिए चल पड़े। लेकिन अंदर के दो लोग बाहर पहुंचे, लूत को वापस घर में खींच लिया, और दरवाजा बंद कर दिया। तब उन्होंने बाहर के सभी लोगों को अंधभक्ति के साथ मारा, ताकि उन्हें दरवाजा न मिले। दो लोगों ने लूत से कहा, "यदि आपके यहाँ कोई और है- बेटे, बेटियाँ, दामाद या शहर में रहने वाले कोई अन्य रिश्तेदार- तो उन्हें यहाँ से निकाल दो, क्योंकि हम इस जगह को नष्ट करने जा रहे हैं। परमेश्वर ने इन लोगों के खिलाफ भयानक आरोपों को सुना है और हमें सदोम को नष्ट करने के लिए भेजा है।" तब लूत उन पुरुषों के पास गया, जो बेटे से शादी करने जा रहे थे, और कहा, "जल्दी करो और यहाँ से चले जाओ; परमेश्वर इस जगह को नष्ट करने जा रहा है, लेकिन वे उसके माध्यम से मजाक कर रहे थे। भोर में स्वर्गदूतों ने लूत को जल्दी करने की कोशिश की। ताकि वे अपनी जान न गवाएं! घाटी में वापस न देखें और न रुकें। अचानक परमेश्वर ने सदोम और अमोरा के शहरों पर जलने वाले सल्फर की बारिश की और उन्हें नष्ट कर दिया। लेकिन बहुत सारी पत्नी ने पीछे मुड़कर देखा और उसे नमक के एक खंभे में बदल दिया गया। अगली सुबह तड़के इब्राहीम ने उस जगह पर धावा बोला जहाँ वह परमेश्वर की उपस्थिति में खड़ा था। उन्होंने सदोम और अमोरा और पूरी घाटी को देखा और जमीन से धुआँ उठता देखा। लेकिन जब परमेश्वर ने घाटी के उन शहरों को नष्ट कर दिया जहाँ लूत रहता था, तो उसने इब्राहीम को ध्यान में रखा और लूत को सुरक्षा से बचने की अनुमति दी।

LS-7

Abrahams Obedience
Genesis 22:1-19

Memory verse: Trust in the parmeshwar with all your heart. Proverbs 3:5a

Sometime later parmeshwar tested Abraham; He called to him, "Abraham!" "Take your son," your only son, Isaac, whom you love so much, and go to the land of Moriah. There on a mountain that I will show you, offer him as a sacrifice to me."

Early the next morning Abraham cut some wood for the sacrifice, loaded his donkey, and took Isaac and two servants with him. They started out for the place that parmeshwar had told him about. On the third day Abraham saw the place in the distance. Then he said to the servants, "Stay here with the donkey. The boy and I will go over there and worship, and then we will come back to you."

As they walked along together, Isaac spoke up, "Father!, I see that you have the coals and the wood, but where is the lamb for the sacrifice?". Abraham answered, "God himself will provide one." When they came to the place which parmeshwar had told him about, Abraham built an altar and arranged the wood on it. He tied up his son and placed him on the altar, on the top of the wood. Then he picked up the knife to kill him. But the angel of parmeshwar called to him from heaven, "Abraham, Abraham!" He

answered, Yes, here I am." Don't hurt the boy or do anything to him," he said." Now I know that you honor and obey parmeshwar, because you have not kept back your only son from him."

Abraham looked around and saw a ram caught in a bush by its horns. He went and got it and offered it as a burnt offering instead of his son. Abraham named that place "The Lord provides" And even today people say, "On the Lord's mountain he provides".

Parmeshwar called Abraham a second time, and said "I make a vow by my own name, that I will richly bless you." Because you did this and did not keep back your only son from me, I promise that I will give you as many descendants as there are stars in the sky or gains of sand along the seashore. All the nations will ask me to bless them as I have blessed your descendants-all because you obeyed my command." Abraham went back to his servants, and they went together to Beersheba, where Abraham settled.

LS-8

अब्राहम आज्ञाकारिता
उत्पत्ति 22: 1-19

स्मृति छंद: अपने पूरे मन से परमेश्वर पर भरोसा करें। नीतिवचन 3: 5 ए

कुछ समय बाद परमेश्वर ने अब्राहम का परीक्षण किया; उसने उससे कहा, "अब्राहम!" "अपने बेटे को ले लो," तुम्हारा इकलौता बेटा इसहाक जिसे तुम बहुत प्यार करते हो, और मोरिया की भूमि पर जाओ। वहाँ एक पहाड़ पर जो मैं तुम्हें दिखाऊँगा, उसे मेरे लिए एक बलिदान के रूप में पेश करो। "

अगली सुबह अब्राहम ने बलिदान के लिए कुछ लकड़ी काटी, अपने गधे को लाद दिया, और इसहाक और दो नौकरों को अपने साथ ले गया। उन्होंने उस जगह के लिए शुरुआत की, जिसके बारे में परमेश्वर ने उन्हें बताया था। तीसरे दिन अब्राहम ने दूरी में जगह देखी। फिर उसने नौकरों से कहा, "गधे के साथ यहीं रहो। वह लड़का और मैं वहाँ जाएँगे और पूजा करेंगे और फिर हम आपके पास लौट आएँगे। "

जब वे एक साथ चले, इसहाक ने बात की, "पिता!, मैं देखता हूँ कि आपके पास अंगारे और लकड़ी हैं, लेकिन बलिदान के लिए मेमना कहाँ है?"। अब्राहम ने उत्तर दिया, "ईश्वर स्वयं एक प्रदान करेगा।" जब वे उस स्थान पर आए, जिसके बारे में परमेश्वर ने उन्हें बताया था, तो अब्राहम ने एक वेदी बनाई और उस पर लकड़ी की व्यवस्था की। उसने अपने बेटे को बांध दिया और उसे लकड़ी की चोटी पर वेदी पर रख दिया। फिर उसे मारने के लिए चाकू उठाया। लेकिन परमेश्वर के स्वर्गदूत ने उसे स्वर्ग से बुलाया, "अब्राहम, अब्राहम!" उसने उत्तर दिया, हाँ, मैं यहाँ हूँ। "लड़के को चोट मत पहुँचाओ या उसे कुछ भी मत करो," उन्होंने कहा। अब मुझे पता है कि आप सम्मान करते हैं। और परमेश्वर की आज्ञा मानो, क्योंकि तुमने अपने इकलौते बेटे को उससे वापस नहीं लिया। "

अब्राहम ने इधर-उधर देखा और एक राम को उसके सींगों से झाड़ी में पकड़ा हुआ देखा। वह गया और उसे मिला और उसे अपने बेटे के बदले एक होमबलि के रूप में चढ़ाया। अब्राहम ने नाम दिया कि "परमेश्वर प्रदान करते हैं" और आज भी लोग कहते हैं, "परमेश्वर पर्वत पर वह प्रदान करता है"।

परमेश्वर ने दूसरी बार अब्राहम को बुलाया और कहा, "मैं अपने नाम से एक व्रत करता हूँ, कि मैं तुम्हें बहुत आशीर्वाद दूँगा।" क्योंकि तुमने यह किया और तुम से केवल पुत्र को वापस नहीं रखा, मैं वादा करता हूँ कि मैं तुम्हें वैसा ही दूँगा कई वंशज आकाश में तारे या समुद्र के किनारे रेत के लाभ हैं। सभी देश मुझे आशीर्वाद देने के लिए कहेंगे क्योंकि मैंने आपके वंशजों को आशीर्वाद दिया है-क्योंकि आपने मेरी आज्ञा का पालन किया है। "अब्राहम अपने सेवकों के पास वापस चला गया, और वे एक साथ बेशेबा गए, जहाँ अब्राहम बस गए।

Isaac Marries Rebekah
Genesis 24:1-67

Memory verse: Trust in the parmeshwar with all your heart; do not depend on your own understanding. Seek his will in all you do, and he will show you which path to take. Proverb 3:5-6

Abraham was now very old and parmeshwar had blessed him in everything he did . He asked his oldest servant , who was in charge of all that he had to make a vow in the name of parmeshwar, that he will not choose a wife for his son Isaac from the people in Canaan.

The servant must go back to the country where Abraham was born and get a wife for Isaac from among his people. Then the servant asked if the young woman will not leave home to come with him to Canaan, what he would do? And Abraham answered, if the young woman is not willing to come with you, you will be free from this promise.

This servant, prayed; “parmeshwar, give me success today and keep the promise to my master. Here I am at the well where the young women of the city will be coming to get water. I will say to one of them, Please, lower your jar and let me have a drink. ‘If she says, Drink, and I will also bring water for your camels, may she be the one that you have chosen for your servant Isaac. If this happens, I will know that you have blessed my master’s desire”

Before he had finished praying, Rebecca arrived with a water jar on her shoulder. She was the daughter of Bethuel, who was from Abrahams relatives. She was a very beautiful young women and still single. The servants ran to meet her and said,” Please give me a drink of water from your jar.” She said,” drink sir ,” and quickly lowered her jar from her shoulder and held it while he drank. When he had finished, she said,” I will also bring water from camels and let them have all they want.”

The man kept watching, to see if parmeshwar had given him success. He asked,” Please tell me who your father is. Is there room in his house for my me and me to spend the night?” My father is Bethul” and there is a place for to stay.” And the servant knew then she was Abrahams relative. Then the man worshiped parmeshwar. He said,” praise parmeshwar, that I could keep vow to the master”.

The young women ran to her mothers house and told the whole story. Now Rebecca had a brother named Laban, and he ran to go to the well where Abrahams servant was and said to him” Come home with our family, we have a room ready for you in our house, and there is a place for your camels.”

इसहाक विवाहित रिबका
उत्पत्ति 24: 1-67

स्मृति छंद: अपने पूरे दिल से परमेश्वर पर भरोसा करें; अपनी समझ पर निर्भर न रहें। उसकी इच्छा तुम सब में करो, और वह तुम्हें दिखाएगी कि कौन सा रास्ता लेना है। नीतिवचन 3: 5-6

अब्राहम अब बहुत बूढ़ा हो गया था और परमेश्वर ने उसकी हर बात में उसे आशीर्वाद दिया था। उसने अपने सबसे पुराने नौकर से पूछा, जो सभी के प्रभारी थे कि उन्हें परमेश्वर के नाम पर एक प्रतिज्ञा करनी थी, कि वह कनान में लोगों से अपने बेटे इसहाक के लिए एक पत्नी नहीं चुनेंगे। नौकर को उस देश में वापस जाना चाहिए जहाँ अब्राहम का जन्म हुआ था और अपने लोगों के बीच इसहाक के लिए एक पत्नी मिली। तब नौकर ने पूछा कि क्या युवती अपने साथ कनान आने के लिए घर से नहीं जाएगी, तो वह क्या करेगा? और अब्राहम ने उत्तर दिया, यदि युवती तुम्हारे साथ आने को तैयार नहीं है, तो तुम इस वचन से मुक्त हो जाओगे।

इस नौकर ने, प्रार्थना की; "परमेश्वर, आज मुझे सफलता दो और मैं अपने गुरु से किया हुआ वादा निभाऊंगा। यहां मैं उस कुएं पर हूँ, जहां शहर की युवतियां पानी लेने आती हैं। मैं उनमें से एक से कहूंगा, कृपया, अपना जार कम करें और मुझे पीने दें। , अगर वह कहती है, पी लो, और मैं तुम्हारे ऊंटों के लिए पानी भी लाऊंगी, तो क्या वह वही हो सकता है जिसे तुमने अपने नौकर इसहाक के लिए चुना है। अगर ऐसा होता है, तो मुझे पता चलेगा कि आपने मेरे गुरु की इच्छा को आशीर्वाद दिया है "

इससे पहले कि वह प्रार्थना करना समाप्त करता, रेबेका उसके कंधे पर पानी का जार लेकर पहुंची। वह बेथुएल की बेटी थी, जो अब्राहम के रिश्तेदारों से थी। वह बहुत ही खूबसूरत युवतियां थीं और अभी भी अकेली हैं। नौकर उससे मिलने के लिए दौड़े और कहा, "कृपया मुझे अपने जार से पानी पीने को दें।" उसने कहा, "साहब पी लो," और जल्दी से अपने कंधे से उसके जार को नीचे किया और उसे पिया। जब वह समाप्त हो गया, तो उसने कहा, "मैं ऊंटों से भी पानी लाऊंगा और उन्हें वह सब देना चाहिए जो वे चाहते हैं।"

वह आदमी देखता रहा, यह देखने के लिए कि क्या परमेश्वर ने उसे सफलता दी है। उन्होंने पूछा, "कृपया मुझे बताएं कि आपके पिता कौन हैं। क्या उसके घर में मेरे और मेरे लिए रात बिताने के लिए जगह है? "मेरे पिता बेतुल हैं" और रहने के लिए जगह है। "और नौकर को पता था कि वह अब्राहम का रिश्तेदार है। फिर उस आदमी ने परमेश्वर की पूजा की। उन्होंने कहा, "परमेश्वर की स्तुति करो, कि मैं गुरु को व्रत रख सकता हूँ"।

युवतियां दौड़कर अपनी मां के घर पहुंची और सारी बात बताई। अब रेबेका का एक भाई था जिसका नाम लाबान था, और वह उस कुएँ में जाने के लिए भागा जहाँ पर अब्राहम नौकर था और उससे कहा, "हमारे परिवार के साथ घर आओ, हमारे घर में तुम्हारे लिए एक कमरा तैयार है, और तुम्हारे ऊंटों के लिए एक जगह है। "

Laban said, tell us all about you and your trip. The servant said:” I am the servant of Abraham, parmeshwar has greatly blessed my master and made him rich man. He had given him flocks of sheep and goats, cattle, silver, gold, male and female slaves, camels, and donkeys. Sarah, my masters wife, bore him a some when she was old, and my ,master has given everything he own to him.

My master made me promise with a vow to obey his command. He said, for me not choose a wife for my son from the young women in the land of Canaan. Instead, he asked me to come to relatives, and choose a wife for his son here; And even I asked my master,” What if she will not come with me? He answered” There is only one way for you to be free from you vow: if you go to my relatives and they refuse you, then you will be free.”

So, when I came to the well today, I prayed for parmeshwar to give me success, and he has done so far, but. Now please tell me if she can come with me to marry my masters son. , If not , say so, and I will decided what to do.”

Ladan and Bethuel answered,” Since this matter comes from parmeshwar, it is not for us to make a decided. Here is Rebecca ;I take her and go, let her become the wife of you masters son, as parmeshwar himself has said.”

When the servant of Abraham heard this, he bowed down and worshiped parmeshwar. Then he bought out clothes and silver and gold jewelry, and gave them to Rebecca, he also gave expensive gifts to her brother and to her mother.

The servant said,”parmeshwar has made my journey a success; let me go back to my master.” They answered, well, Lets call her and find out what she has to say. So they called Rebecca and asked,” Do you what to go with this man?” and “Yes,” she answered.

So they let Rebecca and her old family servant go with Abrahams servant and his men. And they gave Rebecca their blessing in these words:”May you, become the mother of millions! May you descendants conquer the cities of their enemies!” Then they left.

Isaac had come into the wilderness to take and walk in the field and saw camels coming. When Rebecca saw Isaac, she got down from her camel and asked Abrahams servant, "Who is that man walking toward us in the field?" "He is the master," the servant answered. So she took her scarf and covered her face. The servant told Isaac everything he had done. Then Isaac and Rebecca married, Isaac loved Rebecca, and they became parent of twins.

LS-9

लाबान ने कहा, हमें अपनी और अपनी यात्रा के बारे में सब बताएं। नौकर ने कहा: "मैं अब्राहम का सेवक हूँ, परमेश्वर ने मेरे स्वामी को बहुत आशीर्वाद दिया है और उसे अमीर आदमी बनाया है। उसने उसे भेड़ और बकरियों, मवेशियों, चाँदी, सोना, नर और मादा दासों, ऊँटों और गधों के झुंड दिए थे। सारा, मेरी स्वामी पत्नी, जब वह बूढ़ी थी, तब उसे कुछ बोर किया था, और मेरे, स्वामी ने उसे अपना सब कुछ दिया है।"

मेरे गुरु ने मुझे उनकी आज्ञा का पालन करने का वचन दिया। उसने कहा, मेरे लिए कनान देश में युवतियों में से मेरे बेटे के लिए पत्नी नहीं चुननी चाहिए। इसके बजाय, उसने मुझे रिश्तेदारों के पास आने और अपने बेटे के लिए एक पत्नी चुनने के लिए कहा; और यहां तक कि मैंने अपने गुरु से पूछा, "क्या होगा अगर वह मेरे साथ नहीं आएगी? उन्होंने उत्तर दिया "आपके लिए केवल एक ही तरीका है कि आप व्रत से मुक्त रहें: यदि आप मेरे रिश्तेदारों के पास जाते हैं और वे आपको मना कर देते हैं, तो आप मुक्त हो जाएंगे।"

इसलिए, जब मैं आज कुएं पर आया, तो मैंने परमेश्वर से मुझे सफलता देने के लिए प्रार्थना की, और उसने अभी तक ऐसा किया है, लेकिन। अब कृपया मुझे बताएं कि क्या वह मेरे स्वामी पुत्र से विवाह करने के लिए मेरे साथ आ सकती है। , अगर ऐसा नहीं है, तो कहो, और मैंने फैसला किया कि क्या करना है। "

लाडन और बेथुएल ने उत्तर दिया, "चूंकि यह मामला परमेश्वर से आता है, इसलिए यह हमारे लिए कोई निर्णय लेने के लिए नहीं है। यहाँ रेबेका है; मैं उसे ले जाऊँ और उसे जाने दूँ, तुमको स्वामी के बेटे की पत्नी बनने दो, जैसा कि स्वयं परमेश्वर ने कहा है। "

जब अब्राहम के सेवक ने यह सुना, तो उसने नमस्कार किया और परमेश्वर की पूजा की। फिर उसने कपड़े और चाँदी और सोने के गहने खरीदे, और उन्हें रेबेका को दे दिया, उसने अपने भाई को और उसकी माँ को महंगे उपहार दिए।

नौकर ने कहा, "परमेश्वर ने मेरी यात्रा को सफल बना दिया है; मुझे अपने गुरु के पास वापस जाने दो। "उन्होंने उत्तर दिया, ठीक है, उसे बुलाओ और पता करो कि उसे क्या कहना है। तो उन्होंने रेबेका को फोन किया और पूछा, "क्या आप इस आदमी के साथ जाना चाहते हैं?" और "हाँ," उसने जवाब दिया।

इसलिए उन्होंने रेबेका और उसके पुराने परिवार के सेवक को अब्राहम के नौकर और उसके आदमियों के साथ जाने दिया। और उन्होंने रेबेका को इन शब्दों में अपना आशीर्वाद दिया: "तुम लाखों लोगों की माँ बन सकती हो! आप उनके शत्रुओं के नगरों पर विजय प्राप्त कर सकते हैं! "फिर वे चले गए।

इसहाक जंगल में लेने और चलने के लिए जंगल में आया था और ऊँटों को आते देखा था। जब रेबेका ने इसहाक को देखा, तो वह अपने ऊँट से नीचे उतर गई और उसने अब्राम सेवक से पूछा, "वह आदमी कौन है जो मैदान में हमारी ओर चल रहा है?" "वह गुरु है," नौकर ने जवाब दिया। इसलिए उसने अपना दुपट्टा लिया और अपना चेहरा ढक लिया। नौकर ने इसहाक को वह सब कुछ बताया जो उसने किया था। तब इसहाक और रेबेका ने शादी की, इसहाक ने रेबेका से प्यार किया और वे जुड़वा बच्चों के माता-पिता बन गए।

Esau 's Birthright
Genesis25:19-34

Memory verse: Therefore, rid yourselves of all malice and all deceit, hypocrisy, envy and slander of every kind.

1Peter 2:1

This is the story of Abraham's son Isaac. Isaac married Rebecca. Because Rebecca had no children, Isaac prayed to Parmeshwar for her. Parmeshwar answered his prayer and Rebecca became pregnant. She was going to have twins. The time came for her to give birth, the first baby was named Esau. The second one was named Jacob.

The boys grew up, and Esau became a skilled hunter, a man who loved the outdoors, but Jacob was a quiet man who stayed at home. Isaac preferred Esau, because he enjoyed eating the animals Esau killed, but Rebecca preferred Jacob. One day while Jacob was cooking some bean soup, Esau came in from hunting. He was hungry and said to Jacob, "I'm starving; give me some of what you cooked." Jacob answered, "I will give it to you if you give me your rights as the first-born son."

Esau said, "Birthright? If I die, my birthright won't do me any good, and I'm just about to die! Sure, I will give you my birthright if you will give me some stew."

Jacob answered, "First make a vow that you will give me your rights." Esau made the vow and gave his right to Jacob. Then Jacob gave him some bread and some of the soup. He ate and drank and then got up and left. Esau thought he had made a good trade but really Jacob was the one who got the better deal. Jacob had played a mean trick on his brother. To have the birthright was a very special privilege and duty. He would be in charge of many things. But Esau did not take this seriously. He gave all of that away for some stew.

LS-10

एसाऊ का जन्मसिद्ध अधिकार

(उत्पत्ति) उत्पत्ती २५: १ ९-३४

स्मृति छंद: इसलिए, अपने आप को सभी द्वेष और सभी प्रकार के छल, कपट, ईर्ष्या और हर तरह की बदनामी से छुटकारा दिलाएं।

1Peter 2: 1

यह अब्राहम के बेटे इसहाक की कहानी है। इसहाक ने रेबेका से शादी की। क्योंकि रेबेका की कोई संतान नहीं थी, इसहाक ने उसके लिए परमेश्वर से प्रार्थना की। परमेश्वर ने उनकी प्रार्थना का जवाब दिया और रेबेका गर्भवती हो गई। उसे जुड़वा बच्चे होने वाले थे। उसके जन्म देने का समय आ गया, पहले बच्चे का नाम एसाव था। दूसरे का नाम जैकब था।

लड़के बड़े हो गए, और एसाव एक कुशल शिकारी बन गया, एक आदमी जो बाहर से प्यार करता था, लेकिन याकूब एक काफी आदमी था जो घर पर रहता था। इसहाक ने एसाव को प्राथमिकता दी, क्योंकि उसने एसाव को मारे गए जानवरों को खाने का आनंद लिया, लेकिन रेबेका ने जैकब को प्राथमिकता दी। एक दिन जब जैकोब कुछ बीन सूप पका रहा था, तब एसाव शिकार से आया। वह भूखा था और जैकब से कहा, "मैं भूखा मर रहा हूँ; तुम मुझे कुछ पकाओ।" याकूब ने उत्तर दिया, "मैं तुम्हें यह अधिकार दूंगा कि तुम पहले पुत्र के रूप में मुझे अपना अधिकार दो।"

एसाव ने कहा, "जन्मसिद्ध अधिकार? अगर मैं मर जाऊँ, तो मेरा जन्मसिद्ध अधिकार मुझे कोई भी अच्छा नहीं है, और मैं बस मरने वाला हूँ! यकीन है, अगर आप मुझे कुछ स्टू देंगे तो मैं आपको अपना जन्मसिद्ध अधिकार दूंगा।"

जैकब ने उत्तर दिया, "पहले एक प्रतिज्ञा करो कि तुम मुझे अपना अधिकार दोगे।" एसाव ने प्रतिज्ञा की और याकूब को अपना अधिकार दिया। तब याकूब ने उसे कुछ रोटी और कुछ सूप दिया। उसने खाया-पीया और फिर उठकर चला गया। एसाव ने सोचा कि उसने एक अच्छा व्यापार किया है, लेकिन वास्तव में जैकब वह था जिसे बेहतर सौदा मिला। जैकब ने अपने भाई पर मतलबी चाल चली थी। जन्मसिद्ध अधिकार प्राप्त करना एक विशेष विशेषाधिकार और कर्तव्य था। वह कई चीजों का प्रभारी होगा। लेकिन एसाव ने इसे गंभीरता से नहीं लिया। उसने वह सब कुछ कुछ स्टू के लिए दे दिया।

Isaac Blesses Jacob
Genesis 27:1-40

Memory verse: Therefore each of you must put off falsehood and speak truthfully to your neighbor, for we are all members of one body. Ephesians 4:25

Isaac was old and had become blind. He sent for his older son Esau and said to him, Son You see that I am old and may die soon. Take your bow and arrows, go out into the country, and kill an animal for me. Cook me some of that tasty food that I like, and bring it to me. After I have eaten it, I will give you my final blessing before I die. While Isaac was talking to Esau, his wife Rebecca was listening. So when Esau went out to hunt, she said to Jacob, "I have just heard your father said to Esau, to prepare some special meal for him because he will give Esau his blessing in the presence of parmeshwar before he dies.

Now, son, Rebecca continued, listen to me and do what I say. Go to the flock and pick out two fat young goats, so that I can cook them and make some of that food your father likes so much. You can take it to him to eat, and he will give you his blessing before he dies. But Jacob said to his mother: You know the Esau is a hairy man, and I have smooth skin. Perhaps my father will touch me and find out that I am deceiving him; in this way, I will bring a curse on myself instead of a blessing. His mother said just do as I say, and go and get the goat for me.

So he went to get them and brought them to her, and she cooked the kind of food that his father liked. Then she took Esau's best clothes, which she kept in the house, and put them on Jacob. She put the skin of the goat on his arms and on the hairless part of his neck. She handed him the tasty food, along with the bread she had baked. Then Jacob went to his father and said, "Father!" "Yes," he answered. "Which of my sons are you?" Jacob answered, "I am your older son Esau; I have done as you told me. Please sit up and eat the meat that I have bought you, so that you can give me your blessing."

Isaac said: "Please come closer so that I can touch you. Are you really Esau?" Jacob moved closer to his father, who felt him and said, "Your voice sounds like Jacob's voice, but arms feel like Esau's." He did not recognize Jacob, because his arms were hairy like Esau's. He was about to give him his blessing, but asked again, "Are you really Esau? And Jacob said "Yes, I am" Isaac said, "Bring me some of the meat. After I eat it, I will give you my blessing," Jacob brought it to him, and he also brought him some wine to drink. Then his father said to him, "Come closer and kiss me, son" As he came up to kiss him, Isaac smelled his clothes-so he gave him his blessing

इसहाक आशीर्वाद जैकब
उत्पत्ति 27: 1-40

स्मृति छंद: इसलिए आप में से प्रत्येक को झूठ बोलना चाहिए और अपने पड़ोसी से सच बोलना चाहिए, क्योंकि हम सभी एक शरीर के सदस्य हैं। इफिसियों 4:25

इसहाक बूढ़ा हो गया था और वह अंधा हो गया था। उसने अपने बड़े बेटे एसाव के लिए भेजा और उससे कहा, बेटा तुम देखते हो कि मैं बूढ़ा हो गया हूँ और जल्द ही मर सकता हूँ। अपने धनुष और बाण लो, देश में बाहर जाओ, और मेरे लिए एक जानवर को मार डालो। मुझे उस स्वादिष्ट भोजन में से कुछ पकाएं जो मुझे पसंद हैं, और इसे मेरे पास लाएं। जब मैंने इसे खा लिया, तो मरने से पहले मैं आपको अपना अंतिम आशीर्वाद दूंगा। जब इसहाक एसाव से बात कर रहा था, तो उसकी पत्नी रेबेका सुन रही थी। इसलिए जब एसाव शिकार करने के लिए बाहर गया, तो उसने याकूब से कहा, "मैंने तुम्हारे पिता को यह कहते सुना है कि वह मरने से पहले अपने पिता को परमेश्वर की उपस्थिति में अपना आशीर्वाद दे देगा क्योंकि वह एसाव को कुछ विशेष भोजन देगा।

अब, बेटा, रेबेका जारी रखा, मेरी बात सुनो और जो मैं कहता हूँ वह करो। झुंड में जाओ और दो मोटी युवा बकरियों को चुनो, ताकि मैं उन्हें पका सकूँ और उनमें से कुछ खाना बना सकूँ जो आपके पिता को बहुत पसंद हैं। आप उसे खाने के लिए ले जा सकते हैं, और मरने से पहले वह आपको अपना आशीर्वाद देगा। लेकिन याकूब ने अपनी माँ से कहा: तुम्हें पता है कि एसाव एक बालों वाला आदमी है, और मेरी चिकनी त्वचा है। शायद मेरे पिता

मुझे छू लेंगे और पता लगा लेंगे कि मैं उन्हें धोखा दे रहा हूँ; इस तरह, मैं एक आशीर्वाद के बजाय खुद पर एक अभिशाप लाऊंगा। उसकी माँ ने कहा जैसा मैं कहूँ वैसा करो और जाओ और मेरे लिए बकरी ले आओ।

इसलिए वह उन्हें लेने के लिए गया और उन्हें अपने पास लाया, और उसने उस तरह का भोजन पकाया, जो उसके पिता को पसंद था। फिर उसने एसाव के सबसे अच्छे कपड़े ले लिए, जो उसने घर में रखे थे, और उन्हें याकूब पर रख दिया। उसने बकरी की खाल को अपनी बाँहों पर और गर्दन के बालों वाले हिस्से पर रख दिया। उसने उसे स्वादिष्ट भोजन के साथ-साथ रोटी भी दी, जिसे उसने बेक किया था। जब याकूब अपने पिता के पास गया और कहा, "पिता!" "हाँ," उसने जवाब दिया। "मेरे पुत्र में से तुम कौन हो?" याकूब ने उत्तर दिया, "मैं तुम्हारा बड़ा पुत्र एसाव हूँ; जैसा आपने मुझसे कहा था मैंने वैसा ही किया है। कृपया बैठिए और मेरे द्वारा खरीदे गए मांस को खाएं, ताकि आप मुझे अपना आशीर्वाद दे सकें। "

इसहाक ने कहा: "कृपया पास आओ ताकि मैं तुम्हें छू लूँ। क्या तुम वास्तव में एसाव हो?" याकूब इस पिता के करीब गया, जिसने उसे महसूस किया और कहा, "तुम्हारी आवाज़ याकूब की आवाज़ की तरह लगती है, लेकिन हथियार एसाव की तरह महसूस करते हैं।" उसने याकूब को नहीं पहचाना, क्योंकि उसकी बाहें एसाव की तरह बालों वाली थीं। उसे अपना आशीर्वाद देने के बारे में था, लेकिन फिर पूछा, "क्या तुम सच में एसाव हो? और याकूब ने कहा "हाँ, मैं हूँ" इसहाक ने कहा, "मुझे कुछ मांस ले आओ। खाने के बाद, मैं तुम्हें अपना आशीर्वाद दूंगा," जैकब ने उसे लाकर दिया, और उसने उसे पीने के लिए कुछ शराब भी दी। तब उसके पिता ने उससे कहा, "मेरे करीब आओ और मुझे चूमो, बेटा" जैसा कि वह उसे चूमने आया था, इसहाक ने उसके कपड़े सूँघे-तो उसने उसे अपना आशीर्वाद दिया।

He said, "The pleasant smell of my son is like the smell of a field which parmeshwar has blessed. May parmeshwar give you dew from heaven and make your field fertile! May he give you plenty of grain and wine! May nations be your servants, and may peoples bow down before you. May you rule over all your relatives, and may your mother's descendants bow down before you. May those who curse you be cursed, and may those who bless you be blessed," Isaac finished giving his blessing, and as soon as Jacob left, his brother Esau came in from hunting.

He cooked some tasty food and took it to his father. He said, "Please, father, sit up and eat some of the meat that I have bought you, so that you can give me blessing," Who are you?" Isaac asked. "Your older son Esau," Esau said. Isaac began to tremble and asked then who was it, I ate it just before you came. I gave him my final blessing, and so it is his forever.

When Esau heard this, he cried out loudly and bitterly and said, "Give me your blessing also, father!" Isaac said your brother Esau! Esau said, "This is the second time that he was cheated me. No wonder his name is Jacob. He took my rights as the first-born son, and now he was taken away my blessing. Haven't you saved a blessing for me?" Isaac answered, "I have already made him master over you, and I have made all his relatives his slaves. I have given grain and wine. Now there is nothing that I can do for you, son!"

Esau continued to plead with his father. "Do you have only one blessing, father? Bless me too, father!" He began to cry. Then Isaac said to him, No dew from heaven for you, No fertile field for you. You will live by your sword, but be your brother's slave. Yet when you rebel, you will break away from his control. Because of his actions, Jacob had to leave Canaan to live with his uncle for many, many years, the twin brother were now enemies.

LS-11

उन्होंने कहा, "मेरे बेटे की सुखद गंध एक खेत की गंध की तरह है जिसे परमेश्वर ने आशीर्वाद दिया है। परमेश्वर आपको स्वर्ग से ओस दे और आपके खेत को उपजाऊ बना दे! हो सकता है कि वह आपको भरपूर अनाज और शराब दे! मई राष्ट्र आपके सेवक हो सकते हैं, और लोग आपके सामने झुक सकते हैं। क्या आप अपने सभी रिश्तेदारों पर शासन कर सकते हैं, और आपकी माँ के वंशज आपके सामने झुक सकते हैं। जो लोग आपको श्राप देते हैं, वे धन्य हो सकते हैं, और जो लोग आपको आशीर्वाद देते हैं, वे धन्य हो सकते हैं," इसहाक ने अपना आशीर्वाद देना समाप्त कर दिया, और जैसे ही याकूब ने छोड़ा, उसका भाई एसाव शिकार से आया।

उसने कुछ स्वादिष्ट भोजन पकाया और अपने पिता के पास ले गया। उसने कहा, "कृपया, पिता, बैठो और मेरे द्वारा खरीदे गए कुछ मांस को खाओ, ताकि तुम मुझे आशीर्वाद दे सको," तुम कौन हो? "इसहाक ने पूछा।" आपका बड़ा बेटा एसाव, "एसाव ने कहा। इसहाक कांपने लगा और फिर पूछा कि यह कौन है, मैंने आपके आने से ठीक पहले इसे खाया था। मैंने उसे अपना अंतिम आशीर्वाद दिया, और इसलिए यह हमेशा के लिए है।

जब एसाव ने यह सुना, तो वह ज़ोर से चिल्लाया और फूट फूट कर रोने लगा और कहा, "मुझे भी अपना आशीर्वाद दो, पिता!" इसहाक ने कहा कि तुम्हारा भाई एसाव है! एसाव ने कहा, "यह दूसरी बार है जब उसने मुझे धोखा दिया है। कोई आश्चर्य नहीं कि उसका नाम जैकब है। उन्होंने पहले जन्मे पुत्र के रूप में मेरा अधिकार लिया, और अब वह मेरा आशीर्वाद छीन लिया गया। क्या आप मेरे लिए आशीर्वाद नहीं बचा रहे हैं? " इसहाक ने उत्तर दिया, "मैंने पहले ही उसे तुम्हारे ऊपर गुरु बना दिया है, और मैंने उसके सभी रिश्तेदारों को अपना दास बना लिया है। मैंने अनाज और शराब दी है। अब ऐसा कुछ नहीं है जो मैं तुम्हारे लिए कर सकूँ, बेटा! "

एसाव अपने पिता से विनती करता रहा। "क्या आपके पास केवल एक आशीर्वाद है, पिता? मुझे भी आशीर्वाद दो, पिता! " वह रोने लगा। तब इसहाक ने उससे कहा, तुम्हारे लिए स्वर्ग से कोई ओस नहीं, तुम्हारे लिए कोई उपजाऊ मैदान नहीं। तुम अपनी तलवार से जीवित रहोगे, लेकिन अपने भाई के दास बनोगे फिर भी जब आप विद्रोह करते हैं, तो आप उसके नियंत्रण से दूर हो जाएंगे। अपने कार्यों के कारण, जैकब को कई सालों तक अपने चाचा के साथ रहने के लिए कनान छोड़ना पड़ा, कई साल के जुड़वां भाई अब दुश्मन थे।

Jacob & Laban
Genesis 29:1-31:55

Memory verse: And whatever you do, in word or deed, do everything in the name of Jesus, giving thanks to parmeshwar the father through him. Colossians 3:17

Jacob continued on his way to escape from his brother Esau, and suddenly he came upon a well out in the fields with three flocks of sheep lying around it. The flocks were watered from this well, which had a large stone over the opening. Whenever all the flocks came together there, there shepherds would roll the stone back and water them. Then they would put the stone back in place. Jacob asked some shepherds he saw where they were from, and they answered "from Haran,"

"Yes, we do," Look, here comes his daughter Rachel with his daughter with his flock." they answered. Jacob said, " Since it is still broad daylight and not yet time to bring the flocks in ,why don't you water them and take them back to pasture?" They answered , " We can't do that until all the flocks are here and the stone has been rolled back; then we will water the flocks." When Jacob saw Rachel with his uncle Laban's flock , he went to the well, rolled the stone back , and watered the sheep. Then he greeted her and began to cry for joy. He told her," I am your father's relative, the son of Isaac".

She ran to tell her father; and when he heard the news about his nephew Jacob, he ran to meet him and brought him into the house. Jacob told Laban everything that had happened, Laban said," Well, indeed, you are my relative." Jacob stayed there a whole month and Laban said to Jacob," You shouldn't work for me for nothing just because you are my relative. How much pay do you want?"

Laban had two daughter; the older was named Leah, and the younger Rachel. Leah had lovely eyes, but Rachel was more beautiful. Jacob liked Rachel so much, so he said," I will work seven years for you, if you will let me marry Rachel." The years went by and Jacob said to Laban," The time is up; let me marry your daughter." So Laban gave a wedding feast and invited everyone.

But that night, Laban tricked him instead of Rachel, he gave Leah as wife. When Jacob discovered that was not Rachel, he went to Laban and said," Why did you do this to me? I worked to get Rachel. Why have you tricked me?" Laban answered," It is not the custom here to give the younger daughter in marriage before the older, and Laban promised he will give Rachel to Jacob to marry her but he had work for Laban another seven years." Jacob agreed, and married Rachel.

Jacob had 12 sons, they represent the 12 tribes in Israel. Then parmeshwar said to Jacob, "Go back to the land of your father and to your relatives. I will be with Jacob you." So Jacob go ready to go back to his father in the land of Canaan. He put his family on the camels, and drove all his flock ahead of him, with everything that he had left to go back home.

LS-12

जैकब और लाबान

उत्पत्ति 29: 1-31: 55

स्मृति छंद: और आप जो कुछ भी करते हैं, शब्द या कर्म में, यीशु के नाम पर सब कुछ करते हैं, उसके लिए पितामह को धन्यवाद देते हैं। कुलुस्सियों 3:17

याकूब अपने भाई एसाव से बचने के लिए रास्ते में जारी रहा, और अचानक वह खेतों में एक अच्छी तरह से बाहर आया, जिसके चारों ओर भेड़ के तीन झुंड थे। इस कुएँ से झुंडों को पानी पिलाया जाता था, जिसके उद्घाटन के समय एक बड़ा पत्थर था। जब भी सभी झुंड एक साथ वहाँ आते, वहाँ चरवाहे पत्थर को वापस लाते और पानी की थीम। फिर वे पत्थर वापस रख देते। जेकोब ने कुछ चरवाहों से पूछा कि उन्होंने देखा कि वे कहाँ से थे, और उन्होंने उत्तर दिया "हरन से,"

"हाँ, हम करते हैं," देखो, यहाँ उसकी बेटी राहेल अपनी बेटी के साथ अपने झुंड के साथ आती है। "उन्होंने जवाब दिया। जेकोब ने कहा, "चूंकि यह अभी भी व्यापक दिन है और अभी तक झुंडों को लाने का समय नहीं है, इसलिए आप उन्हें पानी नहीं देते हैं और उन्हें वापस चारागाह में ले जाते हैं?" यहाँ और पत्थर को वापस लुढ़का दिया गया है; तब हम झुंडों में पानी भरेंगे। "जब जेकोब ने राहेल को उसके चाचा लाबान के झुंड के साथ देखा, तो वह कुएँ पर गया, पत्थर को पीछे की ओर घुमाया और भेड़ों को पानी पिलाया। तब उसने उसका अभिवादन किया और खुशी के मारे रोने लगा। उसने उससे कहा, "मैं तुम्हारे पिता का रिश्तेदार हूँ, इसहाक का बेटा।"

वह अपने पिता को बताने के लिए दौड़ी; और जब उसके भतीजे जैकब के बारे में खबर सुनी, तो वह उससे मिलने के लिए दौड़ा और उसे घर में लाया। याकूब ने लाबान को जो कुछ भी हुआ था, उसे बताया, लाबान ने कहा, "ठीक है, वास्तव में, तुम मेरे रिश्तेदार हो।" याकूब पूरे महीने रहा और लाबान ने याकूब से कहा, "तुम मेरे लिए कुछ भी काम नहीं करना चाहिए क्योंकि तुम मेरे रिश्तेदार हो। आपको कितना वेतन चाहिए? "

लाबान की दो बेटी थीं; बड़े का नाम लिआ, और छोटे राहेल था। लेह की प्यारी आँखें थीं, लेकिन राहेल अधिक सुंदर थी। याकूब ने राहेल को बहुत पसंद किया, इसलिए उसने कहा, "मैं तुम्हारे लिए सात साल काम करूँगा, अगर तुम मुझे राहेल से शादी करने दोगे।" सालों बीत गए और याकूब ने लाबान से कहा, "समय खत्म हो गया है; मुझे अपनी बेटी से शादी करने दो।" तो लाबान ने शादी की दावत दी और सभी को आमंत्रित किया।

लेकिन उस रात, लाबान ने राहेल के बजाय उसे धोखा दिया, उसने लिआ को पत्नी के रूप में दिया। जब याकूब को पता चला कि राहेल नहीं है, तो वह लाबान के पास गया और कहा, "तुमने मेरे साथ ऐसा क्यों किया? मैंने राहेल को पाने के लिए काम किया। तुमने मुझे क्यों बरगलाया है?" लाबान ने उत्तर दिया, "बड़ी उम्र से पहले छोटी बेटी को शादी में देने का यहाँ कोई रिवाज़ नहीं है, और लाबान ने वादा किया कि वह रेचल को याकूब को उससे शादी करने के लिए दे देगा लेकिन उसके पास लाबान के सात साल का काम था। "याकूब सहमत हो गया, और राहेल से शादी कर ली।

जैकब के 12 बेटे थे, वे इज़राइल में 12 जनजातियों का प्रतिनिधित्व करते हैं। तब परमेश्वर ने याकूब से कहा, "अपने पिता और अपने रिश्तेदारों की भूमि पर वापस जाओ। मैं तुम्हारे साथ याकूब के साथ रहूँगा। "इसलिए याकूब कनान देश में अपने पिता के पास वापस जाने के लिए तैयार हो गया। उसने अपने परिवार को ऊंटों पर रख दिया, और अपने आगे के सभी झुंड को अपने साथ ले लिया, जो कुछ भी वह घर वापस जाने के लिए छोड़ दिया था।